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GJYKAT.\ I\TSIITETUESE 
YCL\lHIII CYJ( 

CO:O-;STITl·TION.\L COURT 

Prishtinc, 22 mnj 2015 
Nr. rcf.: RK795/15 

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rastin nr. KI171/14 

Parashtrues 

AgimVuniqi 

Vleresim i kushtetutshmerise se Njoftimit te Ministrise se Punes dhe 
Mireqenies Sociale/Departamentit te Pensioneve, nr. 919, 

te 24 tetorit 2014 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, kryetar 
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar, 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare dhe 
Bekim Sejdiu, gjyqtar 

Parashtruesi i kerkeses 

L Kerkesa eshte parashtruar nga z. Agim Vuniqi me vendbanim ne Prishtine Cne 
tekstin e metejme: parashtruesi i kerkeses), ne emer te prinderve te tij z. Hafir 
Vuniqi dhe znj. Qamile Vuniqi, me vendbanim te njejte. 



Vendimi i kontestuar 

2. Vendimi i kontestuar eshte Njoftimi [nr. 919] i Depaltamentit te Pensioneve te 
Ministrise se Punes dhe Mireqenies Sociale (ne tekstin e metejme: 
Depaltamenti i Pensioneve) i 24 tetorit 2014, me te cilin ishin njoftuar prinderit 
e parashtruesit te kerkeses se pagesa e pensioneve eshte suspenduar per shkak 
te mospermbushjes se kushteve formale. 

3. Njoftimi i eshte dorezuar prinderve te parashtruesit te kerkeses, me 4 nentor 
2014. 

Objekti i ~eshtjes 

4. Objekt i c;:eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se vendimit te kontestuar. 
Parashtruesi i kerkeses nuk i perm end nenet konkrete, te Kushtetutes, te cilat 
mund te jene shkelur. 

Bazajuridike 

5. Kerkesa eshte bazuar ne nenin 113. (7) te Kushtetutes se Republikes se Kosoves 
(ne tekstin e metejme: Kushtetuta) dhe nenin 47 te Ligjit per Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: 
Ligji). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

6. Me 26 nentor 2014, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

7. Me 8 dhjetor 2014, Kryetari i Gjykates caktoi gjyqtarin A1miro Rodrigues 
gjyqtar raportues dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Altay Suroy 
(kryesues), Kadri Kryeziu dhe Alta Rama-Hajrizi. 

8. Me 23 janar 2015, Gjykata i dergoi nje kopje te kerkeses Departamentit te 
Pensioneve. Me 28 janar 2015, Gjykata pranoi pergjigje nga Departamenti 
Pensioneve. 

9. Me 23 janar 2015, Gjykata njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses dhe 
kerkoi nga ai qe te paraqes ne Gjykate autorizimin, me te cilin z. Hafir Vuniqi 
dhe znj. Qamile Vuniqi e autorizojne djalin e tyre z. Agim Vuniqi qe t'i 
perfaqesoje ata ne Gjykate. 

10. Parashtruesi i kerkeses nuk ka dorezuar asnje pergjigje. 

11. Me 15 prill 
shqyrtues, 
kerkeses. 

2015, pas shqyrtimit te raportit te gjyqtarit rapoltues, Kolegji 
rekomandoi Gjykates ne perberje te plote, papranueshmerine e 
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Permbledhja e fakteve 

12. Ne nje date te pacaktuar ne vitin 2002, Departamenti i Pensioneve e miratoi 
pensionin baze per prinderit e parashtruesit te kerkeses. Prinderit e 
parashtruesit te kerkeses e kane pranuar rregullisht pensionin deri ne tetor 
2013, kur pagesa e pensioneve te tyre eshte pezulluar. 

13. Me 30 shtator 2014, parashtruesi parashtroi kerkese ne Departamentin e 
Pensioneve, duke kerkuar suspendimin e pezullimit te pageses se pensioneve 
dhe pagesen retroaktive per periudhen nga muaji nentor 2013 e tutje. 

14. Me 24 tetor 2014, Departamenti i Pension eve eshte pergjigjur se "meqenese ju 
nuk iu keni permbajtur rregullave ligjore per lajmerim, andaj jeni suspenduar 
nga pagesa e pension it ndersa pagesa e metutjeshme zbatohet pasi qe ju te 
lajmeroheni gjegjesisht p1'ej muajit qejujeni lajmeruar". 

Pretendimet e parashtruesit 

15. Parashtruesi i kerkeses pretendon se "konsideroj se gjate procedimit dhe 
shpemdmjes se mjeteve jane bere shkelje drastike ligjore, nuk eshte percjellur 
linja buxhetore, mjetet e dedikuara per pensionistet, rasti konkret i nenes dhe 
babait tim, Qamile dhe Haftr Vuniqi, ato jane ndaluar dhe konftskuar ne 
menyre te panatyrshme nga xhepi i tyre". 

16. Parashtruesi i kerkeses kerkon "qe te kthehet dinjiteti dhe te vendoset 
ligjshmeria qe pensionisteve Qamile dhe Haftr Vuniqit t'u kthehet buzeqeshja, 
te paguhen per dy muajt nent01' dhe dhjetor 2014, duke pe1jshire edhe 
kamatat komerciale". 

Pranueshmeria e kerkeses 

17. Gjykata se pari shqyrton nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur kriteret 
per pranueshmeri, te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej ne 
Ligj dhe ne Rregullore te punes. 

18. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113 (1). te Kushtetutes, 1 cili 
percakton: 

"1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates 
ne menY1'e ligjore nga pala e autorizuar". 

19. Neni 21 i Ligjit, gjithashtu percakton se: 

"Palet gjate procesit para Gjykates Kushtetuese peljaqesohen vet ose nga 
nje pe1jaqesues i autorizuar nga pala". 

20. Perve" kesaj, Gjykata i referohet rregullit 36 (1) (a) te Rregullores se punes, i cili 
parasheh: 

(1) Gjykata mund ta shqyrtoje nje kerkese nese: (a) ke1'kesa parashtrohet 
nga nje pale e autorizuar. 
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21. Ne lidhje me kete, Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses nuk ka dorezuar 
autorizimin e kerkuar me te cilin prinderit e tij z. Hafir Vuniqi dhe znj. Qamile 
Vuniqi,do ta autorizonin parashtruesin e kerkeses qe t'i pedaqesoje ata ne 
Gjykate. 

22. Gjykata konsideron se parashtruesi i kerkeses nuk eshte "pale e autorizuar" as 
ne cilesine personale, as si pelfaqesues i autorizuar i prinderve te tij. 

23. Prandaj, Gjykata konsideron se kerkesa e parashtruesit nuk mund te shqyrtohet 
dhe, ne pajtim me nenin 113. (1) te Kushtetutes, nenin 21 te Ligjit dhe me 
rregullin 36 (1) (a) te Rregullores se punes duhet te deklarohet e 
papranueshme. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese e Kosoves, ne pajtim me nenin 21 te Ligjit per Gjykaten 
Kushtetuese dhe rregullin 36 (1) (a) te Rregu llores se punes, ne seancen e mbajtur 
me 22 maj 2015, njezeri 

VENDOS 

1. TA DEKLAROJE khkesen te papranueshme; 

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paJeve; 

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 
20-4 te Ligjit, dhe 

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Kryetari i Gjykates Kushtetuese 

I> r", ·. dr. Enver Hasani -. 
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